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Abstrakt

Tato práce byla vytvořena pro demonstraci možností LabVIEW a hardwaru od firmy

National Instruments. Se zaměřením na vývoj LED zobrazovače, řídícího algoritmu, a

výběr vhodných LED diod.

Práce měla několik vývojových fází. Nejprve bylo nutné navrhnout propojení LED diod a

otestovat jej na nepájivém kontaktním poli. Poté bylo možné navrhnout algoritmus, který

umožňuje zobrazení znaků a slov zadaných z klávesnice počítače. Slova nebo znaky

mohou být posouvány v horizontálním nebo vertikálním směru. Nakonec bylo možné

připravit finální podobu LED pole. Což zahrnovalo vývoj desky plošného spoje a tisk

některých konstrukčních částí v 3D tiskárně.
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Abstract

This work was created for reason to demonstrate the possibilities of using LabVIEW and

the hardware from National Instruments. Focusing on the development of LED display,

controlling algorithm and choice of useable LED diodes.

This work has gone through some development phases. At first it was necessary to develop

the connection of LEDs and tested it on non-soldering field. The second thing was to

develop the algorithm, which enables us to display the characters and words that were

entered from computer keyboard. Moreover, the characters and the words could be moved

on the LED array in horizontal or vertical direction. After that it was possible to prepared

the final appearance of LED array, which included the development of printed circuit

board and to print some construction parts in the 3D printer.
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Úvod

Tuto práci jsem si vybral především, kvůli programovému prostředí LabVIEW, které

mně jako elektrotechnikovi připadá názornější a logičtější než běžné textové programovací

jazyky.

Předkládaná práce je zaměřena na programové řešení přesunu ascii znaků z klávesnice

a jejich zobrazení na navržené LED matici s využitím dostupné karty USB – 6501.

Algoritmus odchytává požadavky uživatele, které zpracuje a nastaví vhodné parametry pro

zobrazení a posun znaků nebo slov s čímž souvisí adresace digitálních výstupů karty a

řízení aktivace jednotlivých bodů pole.

Text je rozdělen do tří hlavních částí. První část se zabývá představením

programového prostředí LabVIEW. Základními částmi Front panel, Block diagram…

Parametry použitých karet od firmy National Instruments. Popisem základních struktur a

logiky.

Druhá část je zaměřena na popis vytvořeného algoritmu. Princip adresace kanálů karty

a řízení aktivace příslušných LED diod. Zmiňuji zde rozdíly použitých karet USB-6008 a

USB-6501.

Třetí část se zabývá návrhem diodového pole. Od prvotního testovacího zapojení na

nepájivém kontaktním poli, až po návrh výsledné desky plošného spoje maticového

zobrazovače. Popisuji zde výběr LED diod a jejich rozmístěním na plošném spoji.
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Seznam symbolů a zkratek

ASCII………….. American Standard Code for Information Interchange

(americký standardní kód pro výměnu informací)

CAD…………… Computer Aided Design (počítačem podporovaný návrh)

DAQ…………… Data AcQuistion (systém sběru dat)

DLP……………. Digital Light Projection (vytvrzení světelným zářením)

DC……………... direct current (stejnosměrný proud)

3D……………… trojdimenzionální

html……………. HyperText Markup Language

(značkovací jazyk pro tvorbu webových stránek)

I (cd) ……………svítivost

Ifmax…………….. maximální hodnota propustného proudu

IR………………. závěrný proud

FDM…………… Fused Depostition Modeling (modelování pomocí roztaveného vlákna)

FI-FO…………... First In First Out

GND …………... ground ( 0 potenciál)

LabVIEW .......... Laboratory Virtual Instruments Engineering Workbench

(laboratorní pracoviště virtuálních přístrojů)

LCD…………… Liquid Crystal Display (displej z tekutých krystalů)

LED ................... Light Emitting Diode (světlo vyzařující dioda)

LOM…………… Laminated Object Manufacturing

(výstavba modelu pomocí vrstvení plátů materiálu)

NPN……………. bipolární tranzistor s elektronovou vodivostí

PCB .................... Printed Circuit Board (deska plošného spoje)

PVC……………. Polyvinylchlorid

Si………………. křemík

SLS…………….. Selective Laser Sintering (Selektivní laserové slinování)

SubVI………….. pod program ( pod VI)

Ufmax…………… maximální hodnota napětí v propustném směru

UR……………… závěrné napětí

USB ................... Universal Serial Bus (USB sběrnice)

VI……………… Virtual Instrument (virtuální přístroj, název souboru)

Δt ……………… časový úsek
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1 Vývojové prostředí LabVIEW

Pojem LabVIEW vznikl jako zkratka z Laboratory Virtual Instruments Engineering

Workbench v překladu „laboratorní pracoviště virtuálních přístrojů“. A je produktem firmy

National Instruments založené roku 1976. Již z názvu plyne obrovská výhoda tohoto

prostředí. Existencí virtuálních přístrojů firma National Instruments vyzdvihuje svůj

přínos. Ušetří se náklady za skutečné přístroje a v prostředí LabVIEW se každý inteligentní

člověk naučí programovat sám. LabVIEW usnadňuje práci technickým pracovníkům,

protože nemusí znát syntaxi např. textově orientovaných jazyků a lze celkem snadno

dohledat funkci jednotlivých bloků. Je zřejmé, že k snímání dat je zapotřebí hardware např.

karta DAQ (karta pro sběr dat). Další výhodou tohoto systému je grafické programovací

prostředí, které může být více názorné a tedy i rychleji upravovatelné na rozdíl od

direktivních programovacích jazyků. [1]

1.1 Prostředí LabVIEW

 Okno blokového diagramu (Block diagram)

Je nejdůležitější část virtuálního přístroje, kde programátor vytvoří vlastní kód. Vybere

požadované bloky, které spojuje pomocí logických spojů (wires). Složité a rozsáhlé kódy

může programátor rozložit do podprogramů, které se v tomto prostředí nazývají SubVI.

Obr. 1 Block diagram
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V horní liště Obr. 1 vidíme ikony pro řízení běhu programu. Dále pak ikony pro

odstraňování chyb tzv. debugging, nástroje pro změnu formátu textů, nebo posun ikon také

nástroje pro vyhledávání a zobrazení nápovědy. Při stisknutí pravého tlačítka myši lze

vyvolat paletu funkcí, která obsahuje potřebné části programu respektive blokového

diagramu. Např. pod ikonou Structures lze najít while cyklus, for cyklus a další…

Obr. 2 Nabídka functions
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 Okno čelního panelu aplikace (Front panel)

Podoba čelního panelu aplikace by měla být maximálně shodná s provedením

čelního panelu skutečného měřicího přístroje. Uživatel si zde muže zadávat a měnit

parametry pomocí akčních členů tzv. controls, kdy dochází k přesunu informace od

uživatele do aplikace. Příslušné stavy nebo výsledky zobrazují výstupy tzv.

indicators např. waveform chart nebo waveform graph, kdy aplikace (program)

předává informace uživateli v podobě grafů.

Obr. 3 Ukázka front panelu virtuálního přístroje

V horní liště čelního panelu jsou dále ikony s obdobnými možnostmi jako

v blokovém diagramu. Stisknutím pravého tlačítka myši lze zobrazit paletu akčních členů

(controls). Poté je možné vkládat příslušné výstupy (indicators) nebo akční členy

(controls) různých datových typů tzn. Numeric, Boolean, String, Eanum, Array… Ve

spodní části palety controls lze měnit vzhled jednotlivých částí čelního panelu: Silver,

System, Classic viz Obr. 4.
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 Obr. 4 Nabídka Controls

1.1.1 Datové typy

Datový typ Numeric reprezentuje číselné hodnoty. Lze jej rozdělit na celočíselné hodnoty

(Intiger, fixed-point) a na čísla s desetinou čárkou (floating-point). K dispozici je 12

možností tohoto datového typu s různou přesností (počtem desetinných míst) a tedy

s různou velikostí potřebného místa v paměti. Základní datové typy Numeric: DBL, I32,

U32… jsou zobrazeny na Obr. 5. Z obrázku je zřejmé, že každý datový typ má svoji barvu,

kterou nese i logický spoj (wire) mezi jednotlivými terminály.[4]

Pro plynulý chod programu je vhodné využívat datové typy s nižší náročností na paměť,

ale s dostatečnou přesností pro danou aplikaci. LabVIEW si při výpočtu provede samo

konverzi na stejný datový typ viz. Obr. 6. Kde je upozorněno na automatickou konverzi

datového typu pomocí červené tečky tzv. coercion dot. Konverze datového typu v každé

iteraci běhu programu způsobuje zpomalení programu, které lze odstranit sjednocením

vstupních datových typů.
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Datový typ Boolean nabývá logických hodnot true, false. A na digitálních výstupech karty

respektuje hodnoty high a low (logická 1 a logická 0). String reprezentuje textový řetězec.


[…]


FDM [6]

3.4.1 Technologie 3D tisku

SLS – Selektivní laserové slinování (Selective Laser Sintering)

Tato technologie využívá k vytvrzení materiálu přesně mířený laserový paprsek. Pro

stavbu modelů se používá jemný práškový plast. Po osvícení Laserem je práškový materiál

spečen. SLS je vhodné pro rozměrné modely. Pořizovací náklady na technologii jsou velmi

vysoké v řádech milionů korun. Tento způsobu přípravy modelů se taktéž nazývá Rapid

Prototyping.

FDM – Fused Deposititon Modeling

Cenově dostupnější a v dnešní době nejrozšířenější

technologií je FDM. K stavbě modelu dochází nanášením

nataveného vlákna (reaktoplastu) na podložku. Výsledná

barva modelu je dána barvou použitého vlákna. Materiál je

postupně nanášen po vrstvách od 0,127 mm do 0,3 mm dle

typu tiskárny. Vlákna mohou být dvojího typu stavební a

podpůrné. Podpůrný materiál složí k zamezení hroucení

stavěného modelu a po dokončení modelu jej lze odstranit.

Materiály používané FDM technologií tisku odolávají

teplotám až 190 °C a výsledné modely dosahují velké

pevnosti. Touto metodou tisku byly vytisknuty i

konstrukční části LED pole. Tisk spodního krytu desky plošného spoje trval přibližně 2,5

hod a spotřebovalo se cca 60 g materiálu. V příloze F jsou vyobrazeny 3D návrhy

jednotlivých konstrukčních částí: spodní kryt plošného spoje a stínící rámeček.

DLP – Vytvrzení světelným zářením (Digital Light Projection)

Tato technologie využívá jako stavební materiál fotopolymery, které jsou vytvrzovány

ultrafialovým zářením. Tloušťka jednotlivých vrstev je cca 0,1 mm. Nevýhodou této

metody je nízká teplotní odolnost, kdy už od 50 °C může docházet k změnám struktury

modelů.
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Inkjetové technologie

Principem je vstřikování stavebního materiálu na bázi vosků na pracovní plochu pomocí

trysek. Materiál pro stavbu a podporu je odlišný. Podpůrný materiál má nižší teplotu tání, a

proto jej lze odstranit ohřátím výsledného modelu. Tento způsob nanášení materiálu je

nejpřesnější s přesností až 0,01 mm. Obdobně je možné nanášet také fotopolymery

vytvrzované ultrafialovým zářením.

LOM – (Laminated Object Manufacturing)

Výstavba modelu pomocí vrstvení (laminování) desek materiálu

Plošná laminace deskových spojů je založena na principu vyřezávání vrstev z plátu

materiálu např. PVC a jejich vrstvení a lepení na sebe. Vyříznutí materiálu je provedeno

pomocí vyřezávacího nože nebo laserového paprsku. Tato metoda se nehodí pro tisk

členitých částí. Výsledný model je po dokončení křehký a vlivem mechanické separace

z podpůrných částí může dojít k jeho poškození.

4 Možnosti rozšíření úlohy

Vytvořený program zobrazuje ascii znaky a slova zadaná z klávesnice. Umožňuje jejich

editaci v podobě výběru směru a rychlosti posunu. Další možné rozšíření úlohy:

1. Zobrazení grafiky

Do budoucna by mohlo být možné rozšířit program o převod obrázků na

potřebné logické signály pro jejich zobrazení na LED poli. Případně provádět

animace těchto obrázků.

2. Vytvoření trojrozměrného zobrazovače

Další nadstavbou by mohlo být zobrazení a řízení 3D grafiky (objektů).

S řízením pomocí prostředí LabVIEW a hardwaru od National Instruments.

Toto rozšíření by vyžadovalo vytvořit nový zobrazovač v podobě 3D LED

krychle a jiné. Samozřejmě i vytvoření odlišné struktury řídícího algoritmu.
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Závěr

Podařilo se navrhnout a odzkoušet funkční algoritmus v prostředí LabVIEW pro

zobrazování znaků a slov s využitím dostupného hardwaru. Navržený systém umožňuje

zvolit směr a rychlost posunu znaků zadaných z klávesnice počítače v závislosti na

požadavku uživatele.

Během práce jsem se potýkal s několika problémy, které jsem postupem času vyřešil.

Nepájivé kontaktní pole, které bylo při manipulaci nestabilní, jsem nahradil navrženým

plošným spojem. Vytvořil jsem dva prototypy, kdy jeden je včetně stínícího rámečku, pro

eliminaci prosvícení sousedních LED diod a tedy zamezení nečitelnosti znaků. V závislosti

na použitém hardwaru je možné odzkoušet obě varianty. Odzkoušel jsem různé varianty

algoritmů a v závislosti na rychlosti běhu kódu jsem vybral nejvhodnější.

Během této práce jsem poprvé pracoval s 3D tiskárnou, kdy stínící rámeček a spodní kryty

plošných spojů jsou vytištěny na 3D tiskárně.
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Přílohy
Příloha A – Producer Loop

Ovládání prvků diodového pole pomocí LabVIEW Michal Knedlík 2018

2

Příloha B – Consumer Loop
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Obr. 25 Stínící rámeček

Obr. 24 Navržená deska plošného spoje

Příloha C – Části LED zobrazovače
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Obr. 26 Spodní kryt desky plošného spoje

Příloha D: Testovací verze LED pole

Obr. 27: Testovací zapojení s řízením pomocí dvou karet
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Obr. 28 Testování jasu (oslnění) různých typů LED diod

Příloha E – finální podoba LED zobrazovače
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Příloha F – Návrh stínícího rámečku + návrh spodního krytu pro 3D tisk
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Obr. 29 Schéma zapojení v systému EAGLE

Příloha G – schéma zapojení + rozmístění součástek na desce plošného spoje
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Obr. 30 Rozmístění součástek na plošném spoji