Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Ovládání prvků diodového pole pomocí LabVIEW
Student: Michal KNEDLÍK Std. číslo: E15B0064P
Vedoucí: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce je po formální stránce velmi slušná, obrázky jsou vloženy s citem pro detail a jsou vybrány pro efektivní dokumentaci procesu postupu práce. Autor zde prokázal velmi výrazný komplexní inženýrský přístup k řešení problémů, které se při práci vyskytly.

Práce obsahuje jednak rozsáhlou sekci popisu programování prostředí systému LabVIEW s napojením na měřicí karty DAQ a jejich adresaci. I zde jsou obrázky dokumentující postup tvorby.

Další významnou částí je vývoj vlastního diodového pole. Jsou popsány problémy při jeho návrhu a je zde i popsána geneze od nepájivého kontaktního pole k tištěnému spoji.

Pro úspěšné splnění všech aspektů této práce byl student schopen zvažovat a využívat i zatím neotřelé možnosti tvorby schránky pro umístění diod v přípravku pomocí 3D tisku. Tím bylo zcela splněno zadání práce ve všech bodech.

Student aktivně využíval konzultací a přicházel s vlastními návrhy řešení nastalých problémů. Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Systém, podle očekávání neobjevil žádnou shodu s jinými dokumenty. Práce byla zadána s vysoce specifickými požadavky a úkoly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

podpis vedoucího práce